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CIRCOLARE DI AGGIORNAMENTO N. 7/2019 

PROROGA COMUNICAZIONI “SPESOMETRO E ESTEROMETRO” 

Con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale n. 54 del DPCM del 27 febbraio 2019, avvenuta in data 5 

marzo 2019, è stata ufficializzata la proroga dei termini in scadenza il 28 febbraio 2019 per l’invio 

telematico delle comunicazioni “spesometro e esterometro” (cfr. circolare di Studio n. 6/2019). 

Nel dettaglio, è stata innanzitutto prorogata al 30 aprile 2019 la scadenza per la presentazione del c.d. 

“spesometro” (comunicazione dei dati delle fatture ex art. 21 del D.L. n. 78/2010) relativo al secondo 

semestre 2018 o agli ultimi due trimestri del medesimo anno. 

Inoltre, la proroga al 30 aprile 2019 concerne anche il termine per presentare il c.d. “esterometro” 

(comunicazione delle operazioni transfrontaliere ex art. 1 comma 3-bis del D.Lgs. n. 127/2015) riferito 

alle operazioni del mese di gennaio 2019 (il cui termine originario era fissato al 28 febbraio 2019) 

nonché la comunicazione riferita alle operazioni di febbraio 2019 (il cui termine sarebbe stato quello del 

1° aprile 2019). 

Entro il 30 aprile 2019, pertanto, dovrà essere presentato l’esterometro avente ad oggetto i dati dei primi 

tre mesi del 2019. Successivamente a tale scadenza, invece, la periodicità della comunicazione 

continuerà ad essere mensile, dovendo essere trasmessi i dati delle operazioni transfrontaliere di ciascun 

mese entro l’ultimo giorno del mese successivo. 

Il DPCM proroga, inoltre, al 10 aprile 2019 il termine per la comunicazione delle liquidazioni periodiche 

IVA del quarto trimestre 2018, anch’esso originariamente fissato nella data del 28 febbraio 2019. 

***** 

Restando a disposizione per ogni eventuale chiarimento, si coglie l’occasione per porgere distinti saluti. 

       Dott. Alessandro Michetti 


